» Bildung und Kultur

Allgemeinbildende und Berufsbildende Schulen

(Schuljahr 2009/10)
Schulart Anzahl Schiiler Lehrer
Grundschulen 1 2331 160
Mittelschulen 6 1293 183
Gymnasien 3 1702 189
Forderschulen 5 544 91
Berufsbildende Schulen 18 6779 297

Hochschulen (Wintersemester 2009/10) Studierende
Westsachsische Hochschule 5127
Europa Fachhochschule Fresenius 104

Robert-Schumann-Konservatorium (2009)
Lehrkrafte 28
Belegungen 1728

Stadtbibliothek (2009)
angemeldete Benutzer 5273
Entleihungen 332399
Medienbestand 155 315

Ratsschulbibliothek (2009)
Benutzer 1188

Besucher ausgewadhlter Kultureinrichtungen (2009)
Theater Plauen-Zwickau, Spielstatten Zwickau
grol3e Spielstatten und Gewandhaus 46 694
Konzerte 9223
Puppentheater 12 612
Kleine Buhne und Theater in der Miihle 5624
Soziokulturelles Zentrum ,Alter Gasometer* 35 045
Stadthalle 147 000
Konzert- und Ballhaus , Neue Welt“ 87 000
Freilichtblihne 6 000
Robert-Schumann-Haus 10933
August Horch Museum 68 505

» Oberbiirgermeisterin: Dr. Pia Findeil3, gewahlt 2008

» Ergebnisse der Kommunalwahlen 2009

Quellen: Statistisches Landesamt Sachsen, Agentur fuir Arbeit,
Stadtverwaltung Zwickau, Kraftfahrtbundesamt, Besucherstatistik
der jeweiligen Einrichtung

Zwickau im Stéddtevergleich (31.12.2009)

Stadt Flache Einwohner mit Hauptwohnsitz
km? insgesamt Auslanderanteil  je km?
Trier 17 104 587 9,0% 893
Jena 14 104 449 6,3% 912
Gera 152 99987 1,4% 658
Iserlohn 126 95 232 10,4% 759
Schwerin 131 95 041 3,8% 728
Zwickau 103 94153 1,8% 918
Esslingen 46 91463 20,0% 1970
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Zahlen und Fakten 2010

Geografische Lage
Die Stadt Zwickau liegt an der Zwickauer Mulde am FulRe des
Erzgebirges. Sie ist die viertgroRte Stadt im Freistaat Sachsen.

tiefster Punkt 241 m Uber NN
hochster Punkt 444 m Uber NN
Hohe des Ortsmittelpunktes 262 m liber NN
Flache (2009)
Flache des Stadtgebietes 102,54 km?
Einwohner je Quadratkilometer 918

Bevélkerung (31.12.2009)

Einwohner mit Hauptwohnsitz 94153
davon mannlich 45328
weiblich 48 825
davon Deutsche 92 490
Auslander 1663
Durchschnittsalter 47,0
davon im Alter von ...
0 bis 6 Jahren 4797
7 bis 14 Jahren 4563
15 bis 25 Jahren 10 801
26 bis 40 Jahren 16 303
41 bis 64 Jahren 32784
65 Jahren und alter 24905
Einwohner mit Nebenwohnsitz 3765

BEVOLKERUNGSPYRAMIDE 2009
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Natiirliche und raumliche Bevolkerungsbewegung

Geburten

Geburtenrate (Geborene je 1000 Einwohner)
Gestorbene

Sterberate (Gestorbene je 1000 Einwohner)

EheschlieBungen

Zuziige

Wegzlige

Umziige innerhalb Zwickaus
Haushalte

Anzahl der Haushalte

davon Einpersonenhaushalte

Zweipersonenhaushalte
Dreipersonenhaushalte
Vierpersonenhaushalte
Haushalte mit fiinf und mehr Personen

Haushalte mit Kindern unter 18
davon mit einem Kind
mit zwei Kindern
mit drei und mehr Kindern

Arbeitsmarkt
Sozialversicherungspflichtig Beschaftigte
am Arbeitsort Zwickau
am Wohnort Zwickau

Einpendler
darunter aus dem Kreis Zwickau

Auspendler
darunter in den Kreis Zwickau

Arbeitslose (Juni 2009)

darunter Frauen
Langzeitarbeitslose
unter 25 Jahren
alter als 55 Jahre
Auslander

Arbeitslosenquote (alle zivilen Erwerbspersonen)
im Bereich der Hauptagentur Zwickau

(2009)

666

71
1213
12,9

303

3766
3751
6 415

(31.12.20009)
49 698
20585

17 426
7419

3239

1029

76M
4980
2078
553

(30.06.2009)
46154
31871

26 300
15 802

12 017
5308

5389
2624
1557
439
1187

165

1,2%

» Wirtschaft (2009)
Gewerbeanmeldungen 807
Gewerbeabmeldungen 709

Verarbeitendes Gewerbe

Betriebe (mind. 20 Beschaftigte) 49
Beschaftigte 1247
Umsatz in Mio. € 4 050,3
Exportquote 49,8 %
Bauhauptgewerbe
Betriebe 112
Beschaftigte 766
Umsatz in Mio. € 61,9
Ausbaugewerbe
Betriebe 30
Beschaftigte 627
Umsatz in Mio. € 52,7
» Fahrzeugbestand (2009) 57294
» Tourismus (2. Halbjahr 2009 und 1. Halbjahr 2010)
Ankiinfte 69172
darunter Auslander 7068
Ubernachtungen 130 941
darunter Auslander 15149
durchschnitlliche Ubernachtungsdauer 1,9
Auslander 2,1
GroB-
Sonstige britannien

Niederlande

7%
andere Palen

Europder

Schwe
Tschech.
Republik
Russland Osterreich
Frankreich
Beherbergungsstatten 18 mit 1215 Bett
darunter Hotels 6 mit 879 Bett:
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en




